як эміграцыя ў Амерыку. Наша тагачасная прэса шмат увагі надавала
абмеркаванню гэтай праблемы.

Леанід Лаўрэш

1 Валютны курс у той час 1 долар = 2 руб.
2 Nasza Niwa № 27, 17(30) sierpienia 1907.
3 Nasza Niwa № 32, 26 (8) akciabra 1907.
4 Kuryer Litewski № 195, 26 sierpnia (8 września) 1908.

pawet.net

Асобнай з’явай была эміграцыя яўрэяў. З род-
ных мясцін іх гнаў не толькі эканамічны чын-
нік, але і боязнь пагромаў, якія, як эпідэмія,
множыліся ў Расійскай імперыі. Пра жыццё бы-
лых лідскіх яўрэяў у Амерыцы ў «Лідскае слова»
пастаянна пісаў былы лідзянін М. Івенскі. У сваім
лісце ад 14 (1) снежня 1912 года ён расказаў пра
жыццё эмігрантаў: «Эміграцыйныя плыні вынеслі
шмат маладых сіл. ...Эмігранты прыбываюць
штодзённа тысячамі і напаўняюць кварталы
вялікіх гарадоў Новага свету. Кожны горад рысы
аседлаці мае свой зямляцкі звяз. Мэта гэтых
звязаў — узаемадапамога.

Праз тры месяцы Івенскі зноў напісаў пра
жыццё лідскіх эмігрантаў–яўрэяў: «Самы стары
лідскі зямляцкі звяз у Амерыцы — лідскі братэрскі
саюз узаемадапамогі — быў заснаваны ў 1891 г.
У гэты час яўрэйская эміграцыя набыла масавы
характар. У звязе ёсць былыя лідзяне, якія жы-
вуць у Амерыцы ўжо каля пяцідзесяці гадоў, яны

5 Наша Ніва № 2, 13 (26) студзеня 1912.
6 Наша Ніва № 25, 21 чэрвеня 1912.
7 Там жа.

С–пад Ліды. На самыя Вялікодныя
святы вярнулася да хаты цэлая
грамада людзей, што выбіраліся
ў прочкі ў Амерыку

Большасць эмігрантаў–беларусаў
ехалі ў Амерыку каб зарабіць
грошай, потым вярнуцца і купіць
зямлю на бацькаўшчыне.

і шыфкарта з Лібавы ў Амэрыку
65 рублёў, — значыць усяго 88 руб.

А агенты лупілі па 120 —
а то і 140 руб. з душы. Гэта ўжо

яўнае ашуканства

8 Лидское Слово № 16, 1 марта 1913.
9 Наша Ніва № 20, 13(26) травеня 1910.
10 Лидское Слово № 11, 25 января 1913.
11 Kuryer Litewski № 249, 29 października (11 listopada) 1908.